1—2 circumdederunt — — conturbaverunt me, cf. 2 Reg. 22, 5: Quia circumdederunt me contritiones mortis, torrentes Belial terruerunt me.

14—20 cf. Augustinus, Sermo IX „De decem chordis” [PL 38, 90]: Quare non facit elemosinam? Quia servat filiis suis. Contigit, ut amittat unum; si propter filios servabat, mittat post illum partem suam. Quare illam tenet in saeculo et illum relinquit ab animo? <— —> Sed quid dicit? Servo fratribus ipsius. Si viveret ille, non erat cum suis fratribus divisurus? O fides mortua <— —>. Si autem est in te fides, vivit filius tuus. Vivit prorsus; non decessit, sed praecessit. Qua fronte venturus es ad filium tuum, qui praecessit, cui praecedenti non mittis partem suam in caelum?

16 dicit in margine S adscriptum, sed in textu dividet; om. G

17 quibus om. S

18 discessit S] discessisset G

stają przed oczyma dusz w ostatnich chwilach ich (ziemskiego) życia: Ogarnęły mnie cierpienia śmiertelne (Ps. 17, 5); Ogarnął mnie lęk śmiertelny i zatrwożyły mnie napaści szatana (por. 2 Krl. 22, 5). I choć śmierć jest [tak] gorzka, czcigodna JADWIGA oczekiwała jej z ochotą, wymawiając słowa psalmu: Czym ja się Panu wyplacę za wszystko co mi wyświadczył? Podniosę kielich zbawienia — to znaczy śmierci — i wezwę imienia Pańskiego (Ps. 115, 12—13).

Zauważ, że spośród tych, którzy tak umierali, jedni jako potępieni odchodzą do piekła; drudzy jako zbawieni — do raj, ponieważ dopełnili wystarczającej pokuty; inni — do czyśćca, ponieważ nie zdołali za swego życia całkowicie odpokutować za swoje grzechy. Ci ostatni wołają słowami Joba (19, 21): Zlitujcie się, zlitujcie przynajmniej wy, przyjaciele moi. Przyjacielem zaś można być w czworaki sposób. Najpierw za przyjaciela uważa się kogoś z racji powinowactwa, jakim jest syn dla ojca, brat dla brata itp. I tacy są zobowiązani pomagać swoim zmarłym — Augustyn (O dziesięciu strunach): Jeżeli ktoś chował pieniądze m. in. dla syna, a ten umiera, to niech odeśle mu jego część. Dlaczegoż jednak zatrzymuje ją, a nie pozostawi jakiemuś przyjacielowi, lecz powie: Zachowuję ją dla jego braci, z którymi się za życia nie podzielił. O martwa wiaro, jeśli w ogóle jest w tobie wiara. Przecież syn Twój żyje i nie odszedł z tego świata, a tylko poszedł przodem. Z jakim czołem masz zamiar pójść do swego syna, który cię wyprzedził, jeśli mu nie oddasz należnej części? Następnie można też mówić o przyjaciółach związanych braterstwem duchowym, jak bracia zakonnicy i inni: Oto jak

iucundum habitare fratres in unum! Sicut unguentum in capite, quod descendi et cetera per unctionem, quae fuit in capite et descendit in oram vestimenti. Intelligitur, quod debent sibi communicare unctionem meritorum, per quam debent mutuo se iuvare. Tertio amici sunt iure  
 5 amicitiae spiritualis, ut quando ex dilectione unius promittit pro alio orare et econverso. Tales ut frequenter fideliores sunt aliis — Proverbiorum XVIII° [24]: Vir amicabilem ad societatem, magis amicus erit quam frater; eiusdem XVII° [17]: Omni tempore dilligit qui amicus est. Sed de falsis amicis dicitur Job VI° [14]: Qui tollit ab amico suo misericordiam,  
 10 timorem Domini derelinquit; Proverbiorum XIX [7]: Et fratres hominis pauperis oderunt illum, insuper et amici procul recesserunt ab eo. Quarto dicuntur amici ratione alicuius beneficii recepti, ut elemosinarum etc. Et tales omnino tenentur ad subveniendum suis mortuis — Proverbiorum VI° | [1—4]: Si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, (— —) discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae.